PAGE

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  16.02.2026  №  131
Об организации торгового обслуживания населения в период проведения массовых гуляний «Широкая Масленица» 22 февраля 2026 года
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в целях защиты здоровья населения, обеспечения общественной безопасности и соблюдения нравственных норм поведения во время проведения массовых гуляний
Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Рекомендовать предприятиям торговли временно ограничить продажу алкогольной продукции, в том числе пива и напитков, изготавливаемых на его основе, слабоалкогольных тонизирующих напитков, на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в период проведения массового мероприятия, посвященного празднованию «Широкая Масленица» - 22.02.2026 в период с 11.00 до 16.00.

2. Организовать 22 февраля 2026 года с 11.00 до 16.00 праздничную торговлю по месторасположению: г. Десногорск, 3 микрорайон, центральная часть города, у городской эстрады в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3. Предприятиям торговли и индивидуальным предпринимателям, участвующим в праздничной торговле, во время проведения торгового обслуживания населения:

- обеспечить наличие личных медицинских книжек и спецодежды у персонала, занимающегося изготовлением и реализацией продукции;

- обеспечить продавцов необходимым инвентарем, технологическим оборудованием, измерительными приборами и т.д.;

- осуществлять продажу продовольственных товаров, кулинарной и кондитерской продукции, прохладительных напитков, чая, кофе;

- разместить мусорные мешки или контейнеры для сбора мусора, по завершению торговли привести площадку в надлежащее состояние, организовать вывоз мусора;

- не допускать использования бензиновых и дизельных генераторов рядом с легковоспламеняющимися материалами, горючими и взрывоопасными газами и жидкостями.

4. Отделу экономики и инвестиций Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области:
- направить настоящее постановление руководителям предприятий торговли, общественного питания и индивидуальным предпринимателям, участвующим в праздничной торговле, ОМВД России по г. Десногорску;
- организовать праздничную торговлю и  расстановку объектов торговли

22.02.2026.
         5. Муниципальному бюджетному учреждению «Служба благоустройства» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области          (А.Н. Алейников) совместно с отделом экономики и инвестиций Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области  после окончания осуществления торговли организовать прием площадок у предприятий торговли и индивидуальных предпринимателей.
 6. Отделу информационных технологий и связи с общественностью   разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования Н.Н. Александрову.

Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области                                          А.А. Терлецкий
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.